Capitolo LIX.

Che da' saramenti falliti e da le pene non pagate ciascuno sottoposto, vivo e morto, sia libero ed assoluto (3).

Et per ciò che li uomini debbono éssare più inchinevoli di tenere cara l'anima che tutte le cose, et essa guardino molto male; et che de li buoni uomini dell'Arte (4) già per buono tempo ne sono morti, et per noi vivi anco similliante (5) siamo caduti in pergiuri et in pene pagare all'Arte da oggi indrieto, che sono xx di di maggio anni Mille CCLXXXiiiij, indictione vij; et imperciò statuimo et ordinamo, che da questo di scripto di sopra a drieto, che (6) ogne sottoposto dell'Arte, ai morti et a' vivi tutti, siano dimessi li saramenti

(1) Vedasi qui appresso, no. 6.

(2) Del bando; soppressa la *l*, benchè non seguendo essa liquida, nè altra di egual natura.

(3) V. la nostra nota a pag. 139.

(4) Sembra qui sottinteso: che.

(5) Per: Simigliantemente.

(6) Da intendersi come: che a; per fonetica contrazione, che passava anche spesso nelle scritture del tempo. Così poco appresso, ove dice: « che neuno vivo ec. »; e alla fine del precedente cap.: « Et ciascuno sottoposto sia licito », invece di: Et a ciascuno ec.

falliti e le pene non pagate, e sieno inde liberi et absoluti. Salvo et inteso, che neuno vivo nè neuno morto non sia dimesso neuna cosa ch'avesse frodata al Comune dell'Arte da xx soldi in su; ma infino quantità di xx soldi, li sia dimesso et perdonato (1).

Capitolo LX.

Che neuno possa pilliare piazza, se non cum pezza di panno lano.

Statuto et ordinato è, che neuno lanaiuolo nè maestro nè sottoposto dell'Arte de la Lana possa nè debbia, per sè nè per altra persona, pilliare o fare pilliare alcuna piazza se non co' la pezza di panno; la quale pezza sia di panno lano solamente, e non lina. Et chi contra farà, sia condannato e paghi al Comune dell'Arte, per ciascuna volta, V soldi di denari senesi. La qual piazza si possa prendare la mattina solamente, e no' la sera.

Capitolo LXI.

De' panni sodi, e de le lane e de li stami che si debbono lavare ne la piscina di sopra.

Statuto et ordinato è, che ne la piscina di sopra non si possa nè debbia lavare se non panni sodi di colore, cioè di guado o vermelli o verdi; o lana de' decti colori; et lana e stame alluminati; e panni alluminati; et panni uricellati e sanguegni e bigi, sodi o crudi. Et ne la seconda piscina di mezzo, si possa lavare la lana o stame di guado. Et chi contra farà ad alcuna de le predecete cose, cioè chi lavarà oltra

(1) Questo capitolo può riguardarsi come un' amplificazione di quello che lo precede in questa medesima Distinzione, sotto il numero XXXII. Della data del 1294 che qui mostrasi anteriormente a quella finale del 1292, si è già discusso nella Prefazione.